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Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne ………………………… ………………………………….

Dana Ivanovská

4

5

Abstrakt

Koronavirové methyltransferasy se účastní modifikace 5'-konce virové RNA. Svou

enzymatickou aktivitou zajištují nejen účinnou translaci virových proteinů, ale také

maskují vlastní RNA před imunitním systémem hostitele. Tato práce se zaměřuje

na methyltransferasy SARS-CoV-2 (methyltransferasová doména nestrukturního

proteinu 14, MT14 a nestrukturní protein 16 spolu s jeho kofaktorem – nestrukturní

protein 10, nsp16/10), které představují atraktivní cíle pro terapeutický zásah. Cílem této

práce byla strukturní charakterizace koronavirových methyltransferas v komplexu

s různými malými molekulami. Rekombinantně připravené proteiny byly purifikovány

a následně podrobeny krystalizačním experimentům. Získané krystaly heterodimeru

nsp16/10 v komplexu se sinefunginem byly namáčeny do roztoku obsahujícího

nukleotidový analog S-adenosyl-L-homocysteinu. Optimalizací identifikovaných

primárních krystalizačních podmínek MT14 s dvěma různými inhibitory byly získány

krystaly vhodné pro měření jejich difrakce a následnou strukturní analýzu. Získaná

strukturní data budou sloužit jako podklad pro návrh nových inhibitorů cílících na

S-adenosyl-L-methionin vazebné místo nsp14.

Klíčová slova: methyltransferasa, nsp14, nsp16, koronavirus, SARS-CoV-2,

rekombinantní exprese, krystalizace proteinů
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Abstract

Coronaviral methyltransferases participate in the modification of the 5'-end of viral RNA.

Their enzymatic activity not only ensures efficient mRNA translation, but also allows the

virus to escape the recognition of the innate immune system. This work is focused on the

SARS-CoV-2 methyltransferases (the methyltransferase domain of the nonstructural

protein 14, MT14, the nonstructural protein 16 and its cofactor – the nonstructural

protein 10, nsp16/10), which represent attractive molecular targets for therapeutic

intervention. The aim of this work was to structurally characterize the coronaviral

methyltransferases in complex with various small molecules. The recombinantly prepared

proteins were purified and subsequently subjected to crystallization trials. The obtained

crystals of the nsp16/10 heterodimer in complex with sinefungin were soaked in

a solution containing a S-adenosyl-L-homocysteine analogue. Crystals suitable for X-ray

crystallography of MT14 in complex with two different inhibitors were obtained by

optimizing the identified primary crystallization conditions. The aquired structural data

of the MT14 inhibitory complexes will serve as a basis for the design of new small

molecule inhibitors targeting the S-adenosyl-L-methionine binding site.

Keywords: methyltransferase, nsp14, nsp16, coronavirus, SARS-CoV-2, recombinant

expression, protein crystallization
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Seznam použitých zkratek

AMK aminokyselina

Å Ångström, 1 Å = 10-1 nm

CBC komplex vázající mRNA čepičku, z angl. „cap binding complex“

CIAP telecí střevní alkalická fosfatasa, z angl. „calf intestinal alkaline

phosphatase“

CMTR 2'-O-methyltransferasa, z angl. „cap methyltransferase“

COVID-19 koronavirové onemocnění 2019

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP 2'-deoxynukleosid 5'-trifosfát

dsRNA dvouřetězcová ribonukleová kyselina

E. Coli Escherichia coli

eIF eukaryotický iniciační faktor

GDP guanosin difosfát

GMP guanosin monofosfát

GTasa guanylyltransferasa

GTP guanosin trifosfát

IFIT interferonem indukovaný protein s tetratrikopeptidovým opakováním,

z angl. „interferon-induced protein with tetratricopeptide repeats“

Mda5 protein 5 asociovaný s diferenciací melanomu, z angl. „melanoma

differentiation-associated protein 5“

MERS-CoV koronavirus blízkovýchodního respiračního syndromu, z angl. „Middle

East respiratory syndrome–related coronavirus“

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina, z angl. „messenger ribonucleic acid“

MTasa methyltransferasa
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MWCO mezní hodnota molekulové hmotnosti, z angl. „molecular weight cut-off“

NiRAN nidovirová nukleotidyltransferasa propojená s RdRp, z angl. „Nidovirus

RdRp-associated nucleotidyl transferase“

nsp nestrukturní protein, z angl. „nonstructural protein“

OD600 optická denzita při vlnové délce 600 nm

ORF otevřený čtecí rámec, z angl. „open reading frame“

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu, z angl. „polyacrylamide gel

electrophoresis“

pb pár bází

PCR polymerasová řetězová reakce, z angl. „polymerase chain reaction“

PRR receptor rozpoznávající strukturní vzory, z angl. „pattern recognition

receptor“

RdRp RNA-dependentní RNA-polymerasa

RIG-I gen I indukovaný kyselinou retinovou, z angl. „retinoic acid-inducible

gene I“

RNA ribonukleová kyselina, z angl. „ribonucleic acid“

RNA Pol II RNA polymerasa II

RNGTT RNA guanylyltransferasa a 5‘-fosfatasa

RNMT RNA guanin-N7-methyltransferasa

rpm otáčky za minutu, z angl. „revolutions per minute“

RTC replikačně transkripční komplex, z angl. „replication-transcription

complex“

RTPasa RNA trifosfatasa

SAH S-adenosyl-L-homocystein

SAM S-adenosyl-L-methionin
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SARS-CoV koronavirus těžkého akutního respiračního syndromu, z angl. „Severe

acute respiratory syndrome coronavirus“

SIN sinefungin

SUMO malý modifikátor podobný ubikvitinu, z angl. „small ubiquitin-like

modifier“

TELSAM doména sterilního alfa motivu lidského transkripčního faktoru ETV6,

z angl. „sterile alpha motif domain (SAM) of human Translocation ETS

Leukemia (TEL) protein“

Ulp specifická proteasa pro proteiny podobné ubikvitinu, z angl. „ubiquitin-

-like-specific protease“

vWa A3 doména Von Willebrandova faktoru, z angl. „von Willebrand factor

type A domain“

+ssRNA jednovláknová RNA s pozitivní polaritou, z angl. „single strand RNA“

% (v/v) objemové procento

% (w/v) hmotnostně-objemové procento
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1 Úvod

Na přelomu roku 2019 se v čínském Wuhanu objevilo nové vysoce nakažlivé onemocnění

zoonotického původu COVID-19, které se posléze rozšířilo po celém světě. Původcem

této pandemie byl koronavirus SARS-CoV-2 (koronavirus těžkého akutního respiračního

syndromu, z angl. „Severe Acute Respiratory Syndrome 2“), který byl zařazen do čeledi

Coronaviridae, konkrétně do rodu Betacoronavirus podčeledi Coronavirinae.

Po SARS-CoV a MERS-CoV se jednalo o třetí koronavirus, se kterým se lidstvo potkalo

od začátku 21. století1.

Pojmem koronaviry se souhrnně označují viry spadající do podčeledi

Coronavirinae. Genom koronavirů je tvořen jednovláknovou RNA s pozitivní

polaritou (+ssRNA). Na svém 5'-konci obsahuje strukturu mRNA čepičky, která je

nerozeznatelná od eukaryotické. Syntézy čepičky se mimo jiné účastní koronavirové

nestrukturní proteiny (nsp) 14 a 16. Jedná se o methyltransferasy, které svou

enzymatickou aktivitou zajištují nejen účinnou translaci virových proteinů, ale také

maskují virovou RNA před imunitním systémem hostitele2.

Tato diplomová práce se zaměřuje na strukturní a funkční charakterizaci

methyltransferas nsp14 a nsp16 koronaviru SARS-CoV-2. Účast v syntéze virové mRNA

čepičky činí z výše zmíněných proteinů nejen potencionální cíle terapeutického zásahu,

ale také díky jejich vysoké konzervovanosti napříč koronaviry i atraktivní cíle pro vývoj

širokospektrálních antivirotik3.
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2 Literární přehled

2.1 Eukaryotická mRNA čepička

Na 5'-konci eukaryotických mRNA se vyskytuje specifická struktura označována jako

čepička (obr. 1). Tato modifikace byla poprvé objevena u virových RNA4. Posléze se

zjistilo, že všechny transkripční produkty RNA polymerasy II (RNA Pol II) obsahují na

svém 5'-konci strukturu čepičky5. Základ čepičky, tzv. čepička typu 0, je tvořen


[…]


nebyly v kapce pozorovány žádné krystaly, došlo k jejich rozpuštění. Protokol

pro namáčení krystalů nemohl být optimalizován, jelikož se posléze nepodařilo získat

další krystaly nsp16/10 v komplexu se sinefunginem vhodné morfologie pro sběr

difrakčních dat.

Primární krystalizační podmínka pro samostatnou MT14 v komplexu s různými

ligandy nebyla identifikována. Přítomnost flexibilní pantové oblasti mohla bránit

pravidelnému uspořádání proteinu v krystalové mřížce.

V případě TELSAM-MT14 bylo využito krystalizačního chaperonu TELSAM,

který vytváří šestičetnou helikální strukturu (obr. 27, str. 68). Krátký flexibilní peptidový

řetězec, tzv. „linker“ (v našem případě PPA), který propojuje TELSAM s cílovým

proteinem, umožnuje cílovému proteinu najít vhodné prostorové uspořádání vůči

krystalizačnímu chaperonu TELSAM. Helikální struktury TELSAMu jsou zároveň

schopny přizpůsobovat vzestup helixu, čímž napomáhají cílovým proteinům vytvářet

účinné krystalové kontakty mezi sebou80.
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Obr. 27: TELSAM fúzovaný s A3 doménou Von Willebrandova faktoru (vWa). a, Pohled ze shora

na krystalovou mřížku TELSAM-vWa. TELSAM (růžově) a vWa (modře) jsou znázorněny stužkovým

modelem. b, Pohled z boku na krystalovou mřížku TELSAM-vWa zobrazující dvě TELSAM helikální

struktury (růžově) a vWa (modře a fialově)80.

Krystaly byly získané v krystalizačních podmínkách, které se vyznačovaly nízkou

koncentraci PEGu 3350 (3 a 3,5 % (w/v)) a 100mM Tris pH 8,5.

Krystalová struktura MT14 neobsahuje typický „Rossmann-like“ záhyb, který se

běžně vyskytuje u SAM-MTas typu I. Centrální skládaný list MT14 je tvořen

5 skládanými listy namísto 7 a neobsahuje β-α-β uspořádání. Struktura nsp14 se

vyznačuje přítomností flexibilní pantové oblasti, která je tvořena β-skládaným listem

(β-vlákna 5, 6, 7, AMK 402–433) a smyčkou (AMK 288–299). β-skládaný list je součástí

methyltransferasové domény a interaguje s exonukleasovou doménou. Ve vyřešené

krystalové struktuře byla pantová oblast neuspořádaná. Interakce methyltrasnferasové

domény s exonukleasovou doménou pravděpodobně stabilizuje pantovou oblast

a je potřebná pro její správné prostorové uspořádání. Flexibilní smyčka se nachází

na samém začátku MT14 a nebyla součástí použitého (a převzatého71) konstruktu.

Konstrukt použitý pro krystalizaci samostatné MT14 naopak tuto flexibilní smyčku

obsahoval a ta mohla bránit krystalizaci proteinu.

Adenosinová část inhibitorů TO951 a TO993 se váže do vazebného místa MT14

převážně pomocí vodíkových vazeb, zatímco modifikované aminokyselinové zbytky

inhibitorů interagují s MT14 převážně skrze hydrofobní interakce. Modifikovaný

aminokyselinový zbytek SIN interaguje s MT14 prostřednictvím několika vodných

můstků. Struktura TELSAM-MT14 v komplexu se SIN dosahovala vysokého

rozlišení 1,41 Å (cit. 71), při kterém byly ve struktuře patrné molekuly vody. Krystalové

struktury TELSAM-MT14 v komplexu s TO951 a TO993 byly vyřešeny s rozlišením

2,3–2,64 Å, při kterém byla ve vazebném místě patrná pouze jedna molekula vody, tudíž
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všechny vazebné interakce nemusely být identifikovány. Např. Val389 interaguje

s atomem adeninu v pozici N7 sinefunginu skrze vodný můstek. K této interakci bude

pravděpodobně docházet i v případě inhibitorů TO951 a TO993.

Inhibitory se v porovnání se SIN vyznačují hydrofobním charakterem, který

umožnuje jejich vstup do buněk. Z budoucího hlediska možného využití těchto inhibitorů

na poli medicíny je nutné stanovit jejich selektivitu vůči koronavirové

methyltransferasové doméně nsp14. Strukturní popis interakce MT14 s inhibitory TO951

a TO993 by mohl sloužit jako podklad pro návrh nových selektivních inhibitorů cílících

na S-adenosyl-L-methionin vazebné místo koronavirového nsp14.
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8 Závěr

Diplomová práce se zabývala methyltransferasami SARS-CoV-2. Účast koronavirových

methyltransferas v syntéze virové mRNA čepičky z nich činí atraktivní cílové molekuly

pro vývoj nových antivirotik. Hlavním cílem práce byla charakterizace vazebných

interakcí mezi inhibitory a koronavirovými methyltransferasami.

Dílčí výsledky diplomové práce jsou:

 Byl připraven rekombinantní plasmid pSUMO nesoucí gen pro MT14.

 Nsp16, nsp10, MT14, TELSAM-MT14 byly exprimovány v bakteriálním

expresním systému.

 Rekombinantí proteiny byly izolovány a následně purifikovány metodou

metaloafinitní chromatografie a gelovou permeační chromatografií.

 Proteiny byly podrobeny krystalizačním experimentům ve formě komplexů

s různými inhibitory.

 Byly identifikovány primární krystalizační podmínky pro komplexy nsp16/10

se SIN a pro TELSAM-M14 v komplexu s TO951 a TO993.

 Krystalizační podmínky TELSAM-MT14 v komplexu s TO951 a TO993 byly

úspěšně optimalizovány a byly získány krystaly vhodné pro rentgenostrukturní

analýzu.

 Na základě vyřešených krystalových struktur inhibičních komplexů

TELSAM-MT14 byly popsány vazebné interakce inhibitorů TO951 a TO993.
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