Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Dana Ivanovská

Název práce: Strukturní a funkční charakterizace inhibice koronavirové

methyltransferázy

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Při práci s literaturou

a databázemi

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi: 26 %

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT

Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 18.1.2023

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS):

Evžen Bouřa, Ph.D.